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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

MINIS TRIA E FINANCA VE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE 

Tirane me, Jff. I f!j_ /2014 

UDHEZIM nr._____._.,O)!_F - date _jJ_, OJ .2014 

Mbi zbatimin praktik te Udhezimit nr. 2/1 date 12.03.2014 te Ministrit te Financave 

ne lidhje me renten minerare 

Ne zbatim te Udhezimit nr. 2/1 date 12.03.2014 te Ministrit te Financave "Per nje ndryshim ne 
Udhezimin nr. 26 date 04.09.2008 "Per taksat kombetare" te ndryshuar"", Drejtori i 
Pergjithshem i Doganave udhezon: 

1. Ne momentin e eksportit, nga ana e zyres doganore kryhen llogaritjet e plota te rentes 

minerare. Shuma e llogaritur perfaqeson renten qe duhet paguar per mallin e eksportuar. 
Kjo shume shenohet ne te gjitha rastet ne kuadratin 47 te DAV ne rubriken RML (renta 
minerare e llogaritur). 

2. Ne qofte se eksportuesi ka blere minerale per te cilat eshte paguar rente prane organeve 
tatimore, atehere eksportuesi deklaron shumen e rentes qe ka paguar prane organeve 
tatimore per pjesen qe i takon mallrave qe po eksportohen, duke i bashkengjitur 
dokumentat perkates (nurnrat dhe datat e te cileve shenohen ne kutine 44 te DAV). Kjo 

shume zbritet nga shuma e RML sipas pikes 1 me lart, dhe shenohet ne rubriken RMZ 

(renta minerare e zbritur) te kutise 47. Automatikisht sistemi informatik ben llogaritjet 
dhe ne rubriken RMN nxjerr diferencen e cila eshte edhe shuma qe do te paguhet dhe qe 
shfaqet ne totalin e taksave ne rrjeshtin e fundit te kutise 47 te DA V. 

3. Ne rastet kur eksportuesi eshte shfrytezues i mineralit, pra nuk ka blere minerale apo me 
rente te paguar prane organeve tatimore, atehere ne rubriken RMZ shenohet shifra 0. Ne 

kete rast shuma ne rubriken RML eshte e barabarte me ate te rubrikes RMN, dhe eshte 
shuma to tale per t' u paguar. 

Elisa SPIROPALI 
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«PER NJE NDRYSHIM NE UDHEZIMIN NR. 26, DATE 04.09.2008 "PER 
TAKSAT KOMBETARE", I NDRYSHUAR» 

Ne zbatim te nenit 102, pika 4, te Kushtetutes se Republikes te Shqiperise, si dhe ne 
zbatim te ligjit nr. 9975, date 28.7.2008 "Per taksat kombetare", i ndryshuar, Ministri i 
Financave 

UDHEZON: 

Ne udhezimin nr. 26, date 4.9.2008 "Per taksat kombetare", te ndryshuar, ne piken II 
te pikes 2.4.1, paragrafi i trete dhe i katert zevendesohen nga paragrafet me kete 
permbajtje: 

Ne momentin kur subjekti eksportues eksporton mineralin qe ka blere nga zoteruesi i 
lejes se shfrytezimit apo nenproduktin mineral, ai paguan renten minerare vetem per 
diferencen ndermjet vleres se rentes se perllogaritur ne baze te s;mimeve te eksportit 
qe eshte s;mimi FOB ne Shqiperi, dhe vleres se rentes te paguar nga zoteruesi i lejes se 
shfrytezimit ne perputhje me piken 3 te vendimit nr. 7, date 4.1.2012 "Per percaktimin 
e procedurave dhe te dokumentacionit te nevojshem per arketimin e takses se rentes 
minerare". 

Ne momentin e eksportit ne degen doganore, ne baze te deklarates se eksportit dhe 
dokumentacionit shoqerues, perllogaritet vlera e plote dhe shuma e rentes minerare 
per sasine e mineralit apo nenproduktit qe po eksportohet. 

Subjekti deklarues eshte i detyruar qe ne momentin e eksportimit, prane organit 
doganor te vetedeklaroje shumen e rentes minerare te paguar (prane organeve 
tatimore) per sasine e mineralit apo nenproduktit qe po eksportohet, si dhe te 
depozitoje dokumentet perkatese. 



Shuma qe dote paguhet ne dogane, dote jete diferenca ndermjet shumes se llogaritur 
per vleren e plote te rentes dhe shumes se rentes te vetedeklaruar si te paguar prane 
organeve tatimore. 

Organet tatimore, ne baze te te dhenave qe marrin nga organet doganore, verifikojne 
saktesine e vetedeklarimeve te bera nga subjektet eksportuese dhe marrin masa per 
rregullimin e situates ne rast konstatimi te diferencave, si dhe njoftojne organet 
doganore. 

Ky udhezim hyn ne fuqi pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

Shkelqim CANI 
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